PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA

Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7101

CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais

FL:_________

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 042/2023

TERMO DE DISPENSA 014/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLHOS DÁGUA/MG., NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

RESOLVE,

RATIFICAR E HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NO 042/2023, DISPENSA

NO 014/2023, cujo objeto é a formalização de Contrato de Programa com o

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário para o Desenvolvimento Ambiental

Sustentável do Norte de Minas – CODANORTE, para prestação de serviços de

Assessoria Técnica Ambiental para Elaboração do Plano Municipal de

Saneamento Básico – PMSB do Município de Olhos D’Água/MG, nos termos do

§1°, inciso III, do art. 2° da Lei nº. 11.107/05 e no art. 18 do Decreto Federal

n°. 6.017/07, como autoriza o inciso XXVI do artigo 24, da Lei 8.666/93,

conforme justificativa apresentada pela Comissão Permanente de Licitações e

parecer da Assessoria Jurídica, autorizando a contratação do CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO PARA O DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS – CODANORTE, CNPJ 19.193.527/0001-08, pelo

valor total de R$70.000,00(setenta mil reais), conforme tabela abaixo

indicada:

Fases Etapas Descrição Pagamento Valores

I

Atividades

Preliminares

1

Organização administrativa do processo; Orientação para a criação

dos comitês e nomeação dos integrantes, Plano de Mobilização

Social (instituição do processo de participação social); definição do

objeto; formulação preliminar dos princípios, diretrizes e objetivos.

Assinatura do

contrato (entrada)

R$

17.500,00

II Elaboração do

PMSB

2
Elaboração de diagnóstico da situação do saneamento básico e de

seus impactos nas condições de vida da população.
Segunda Parcela

R$

17.500,00

3
Elaboração de prognósticos e de alternativas para a universalização.

Objetivos e metas.
Terceira Parcela

R$

17.500,00
4

Definição de programas, projetos e ações necessárias para atingir os

objetivos e as metas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA

Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7101

CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais

FL:_________

5 Definição de ações para emergências e contingências.

6
Proposição de mecanismos e procedimentos para a avaliação

sistemática da eficiência, eficácia e efetividade das ações
programadas.

7
Proposição do Sistema de Informações Municipal de Saneamento

Básico.

III Aprovação do

PMSB
8

Audiência pública - Apresentação da versão final do PMSB

Aprovação do Plano.
Quarta Parcela

R$

17.500,00

   TOTAL 70.000,00

Intime-se o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO PARA O

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS – CODANORTE

para a formalização do competente Contrato de Programa, com vigência até

31de dezembro de 2023.

Publique-se.

Olhos D’Água/MG., 10 de abril de 2023.

Rone Douglas Dias.

Prefeito Municipal.